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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Задача обеспечения электромагнитной совместимости (ЭМС)

радиоэлектронных средств (РЭС) появилась как результат научно-

технического прогресса в современной радиотехнике, а также из-за

постоянного увеличения общего количества РЭС и, как следствие, попадания

РЭС во все области жизнедеятельности человека. Кроме того, на

возникновение данной задачи повлияли следующие аспекты: недостаточное

количество свободных от помех радиоканалов во всех существующих

изученных спектрах; возрастание всеобщего уровня помех;

совершенствование функционала и усложнение конструкций РЭС;

непрерывное расширение спектра частот, сокращение продолжительности

сигнала; концентрация разных типов РЭС в одном месте (авиалайнер,

морское судно); миниатюризация РЭС, приводящая к потере энергии

полезных сигналов и уменьшению отношения сигнал-помеха.

Обеспечение ЭМС может выполняться на различных функциональных

уровнях, это позволяет более эффективно решать определенные типы задач.

Одним из таких уровней является внутриаппаратурный - уровень

обеспечения ЭМС в пределах одного РЭС. Согласно определению данного

уровня, необходимым является рассмотрение вопросов по обеспечению ЭМС

на ранних этапах проектирования скоростных высокопроизводительных

РЭС, функционирующих на частотах от 900 МГц - 3 ГГц. Поскольку

основные помехи создаются протекающими токами, то для оценки ближнего

поля на внутриаппаратурном уровне в данной области частот, необходимо

уделять внимание магнитной составляющей ближнего поля. Магнитные

поля, излучаемые от печатного модуля, возможно воспроизвести только на

основе детального 3D моделирования, используя большие вычислительные

системы, что в итоге приведет к удорожанию РЭС из-за более трудоемких и

времязатратных процедур. В инженерной практике качественно оценить

ЭМС на основании существующих математических моделей и методик не

представляется возможным из-за отсутствия в элементной базе параметров,

описывающих поведение на высоких частотах. Современная

микроэлектроника идет по пути уменьшения рабочих напряжений при

одновременном увеличении рабочих токов. Это обусловлено уменьшением

норм топологического процесса и микроминиатюризации компонентной

базы. Целесообразным представляется использование в совокупности со

средствами САПР альтернативных методов, позволяющих упростить

исходную задачу, одним из которых является эквивалентное дипольное

моделирование. Под эквивалентным дипольным моделированием

подразумевается процесс замены реальных происходящих электромагнитных

взаимодействий на их описание через элементарные диполи, в полной

совокупности дающие адекватное представление процессов. В свою очередь

под диполем подразумевается простая для рассмотрения структура,
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создающая магнитное взаимодействие эквивалентное фрагменту

рассматриваемой конструкции печатного модуля.

Таким образом, актуальность темы заключается в необходимости

совершенствования существующих и разработки новых методик анализа

ближнего поля конструкций печатного модуля с помощью подходов

эквивалентного дипольного моделирования.

Степень научной разработанности

Значительный вклад в изучение и практическое исследования вопросов

внутриаппаратурной электромагнитной совместимости внесли

отечественные ученые и разработчики: Кечиев Л.Н., Зернов Н.В.,

Чернушенко А.М., Быховский М.А., Васехо Н.В., Волков Ю.В., Жильцов

А.У., Носов В.И., Севостьянов С.В., Сорокин А.С., Сухоруков С.А., Борисов

Ю.П., Лавров А.С., Резников Г.Б., Зинчук В.М., Лимарев А.Е., Кириллов

В.Ю., Чермошенцев С.Ф.; среди зарубежных исследователей мировую

известность получили работы Henry W.Ott., Ricketts L.W.,Bridges J.E., Miletta

J., Harrington R.F., Garret H.B., Strong A.W., Barnes J.R , Clayton R.P., Weston

D.A., Lee C.Y, Heise E.R. Существуют также экспериментальные методы

исследования ЭМС на внутриаппаратурном уровне, реализуемые с помощью

сканеров ближнего электромагнитного поля. Разработка и исследование

данных сканеров ведется фирмами - Noiseken (Япония), Detectus AB

(Швеция) и EMSCAN (Канада).

Применение подходов с использованием эквивалентного дипольного

моделирования, реализуемого в программном и методическом обеспечении,

позволит провести многократное моделирование и оптимизацию на ранних

этапах разработки РЭС.

Цель и задачи исследования

Цель - разработка и совершенствование методик анализа ближнего

поля конструкций печатных модулей для обеспечения внутриаппаратурной

электромагнитной совместимости с помощью эквивалентного дипольного

моделирования. Для ее достижения необходимо решить следующие задачи:

– провести оценку современного состояния исследований в области

внутриаппаратурной электромагнитной совместимости РЭС;

– провести совершенствование математического обеспечения для

описания процессов в ближнем магнитном поле путем применения

математических моделей эквивалентного дипольного моделирования;

– разработать методику анализа данных, описывающую ближнее

магнитное поле печатного модуля, отличающуюся применением дипольной

математической модели;

– провести совершенствование алгоритма процесса сканирования

печатного модуля с адаптивным шагом перемещения, отличающегося

применением коэффициента шага, учитывающего градиент ближнего

магнитного поля;

https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385207&fam=%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B2&init=%D0%9D+%D0%92
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385144&fam=%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%83%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE&init=%D0%90+%D0%9C
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385497&fam=%D0%A1%D1%83%D1%85%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2&init=%D0%A1+%D0%90
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=532941007&fam=%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2&init=%D0%AE+%D0%9F
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=532941007&fam=%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2&init=%D0%AE+%D0%9F
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=532941011&fam=%D0%9B%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%B2&init=%D0%90+%D0%A1
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=532941011&fam=%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2&init=%D0%93+%D0%91
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=551834784&fam=%D0%97%D0%B8%D0%BD%D1%87%D1%83%D0%BA&init=%D0%92+%D0%9C
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=551834784&fam=%D0%9B%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%B2&init=%D0%90+%D0%95
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=323590431&fam=%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%BE%D0%B2&init=%D0%92+%D0%AE
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=323590431&fam=%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%BE%D0%B2&init=%D0%92+%D0%AE
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385152&fam=Henry&init=W
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385203&fam=Ricketts&init=L+W
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385203&fam=Bridges&init=J+E
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385203&fam=Miletta&init=J
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385203&fam=Miletta&init=J
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385210&fam=Harrington&init=R+F
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=461385268&fam=Garret&init=H+B
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=532941089&fam=Strong&init=A
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=374965849&fam=Clayton&init=R
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=592169654&fam=Heise&init=E+R

3

– разработать методику сбора данных о магнитной составляющей

ближнего поля конструкций печатных модулей, адаптированную для

специализированных технических средств;

– провести экспериментальное исследование предложенных методик с

использованием сканера ближнего поля и сравнить полученные результаты с

данными моделирования в специализированном САПР.

Научная новизна результатов исследования

В данной диссертационной работе получены следующие результаты,

характеризуемые научной новизной:


[…]


на основании методики эквивалентного дипольного моделирования; б) с

помощью сканера ближнего поля.
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Таблица – Результаты измерения напряженности ближнего магнитного поля

Координаты

(40,10)

Координаты

(90,20)

Координаты

(130,30)

Методика

эквивалентного

моделирования

65,56 мА/м 67,22 мА/м 28,88 мА/м

Сканер ближнего поля 58,07 мА/м 62,39 мА/м 26,05 мА/м

Так относительная погрешность анализа данных ближнего магнитного

поля вычисляется по формуле:

Q =
F−P

P
· 100% (6)

F – данные, полученные на основании методики анализа ближнего поля

конструкций ПМ; P – данные, полученные на основании эксперимента.

Так относительная погрешность анализа данных ближнего магнитного

поля (на высоте 10 мм от ПМ) равна:

Q1=
65,56−58,07

58,07
·100% =12,8%; Q2=

67,22−62,39

62,39
·100% =7,7%;

Q3 =
28,88−26,05

26,05
· 100% = 10,8%;

Средняя погрешность измерений вычисляется по формуле:

Qср =
𝑄1+𝑄2+...+𝑄𝑁

𝑁
(7)

Qср =
12,8+7,7+10,8

3
= 10,4%.

Средняя погрешность, основанная на эквивалентном преобразовании

на высоте 10 мм от ПМ, равна 10,4%.

В заключении представлены основные результаты диссертационного

исследования.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполненного научного исследования в рамках диссертации

были получены следующие теоретические и практические результаты:

1. Проведена оценка современного состояния исследований в области

ЭМС РЭС, которая показала, что усовершенствование и миниатюризация

электрорадиоэлементов, появление новых функциональных материалов,

повышение рабочих частот будет накладывать на производителей и

разработчиков все более жесткие ограничения в части обеспечения

внутриаппаратурной электромагнитной совместимости. При производстве

высокоэффективных современных РЭС актуальным является уход от

традиционного субъективного подхода инженера к внедрению объективных

методов оценки и предлагаемых способов обеспечения внутриаппаратурной

ЭМС. Таким образом, актуальным является разработка совокупности
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аппаратных средств, программного и методического обеспечения, которая

позволит провести многократное измерение и моделирование на этапе

проектирования радиоэлектронных средств, а в перспективе даст набор

технических решений для обеспечения внутриаппаратурной

электромагнитной совместимости на предтопологическом уровне.

2. Для проведения анализа данных ближнего поля конструкций

печатного модуля предложены подходы, базирующиеся на эквивалентном

моделировании, в основе которого лежит математическое преобразование –

диполь-диэлектрик-проводящая плоскость. Такой подход позволяет

упростить задачу моделирования процессов в ближней зоне и учесть влияние

конструктивных элементов печатного модуля для обеспечения

внутриаппаратурной электромагнитной совместимости при сокращении

времени моделирования до 30%.

3. Представлена методика получения и анализа данных характеристик

ближнего поля печатных модулей, отличающаяся влиянием конструктивных

элементов радиоэлектронных средств и позволяющая спрогнозировать

вероятность прохождения предсертификационных испытаний. Применение

данной методики позволяет разработчику получить объективные данные

распределения напряженности ближнего поля конструкций печатного модуля

и оперативно определить критические зоны, в наибольшей степени

влияющие на обеспечения ЭМС и помехоустойчивости устройства. Таким

образом, разработчик на раннем этапе проектирования может предпринять

необходимые проектные меры для гарантированного прохождения

сертификационных испытаний в части обеспечения требования

электромагнитной совместимости.

4. Разработана структура аппаратно-программного комплекса

сканирования ближнего электромагнитного поля для наиболее

распространенных формы и типа размеров печатных модулей, позволяющая

ускорить процесс получения данных о величинах электрической и магнитной

компоненты ближнего поля. Для данной структуры предложена

математическая модель процесса сканирования печатного модуля,

отличающаяся адаптивным шагом движения измерительного пробника,

учитывающая сложный профиль современных печатных модулей.

5. Предложена методика сбора экспериментальных данных магнитной

составляющей ближнего поля печатного модуля, отличающаяся адаптивным

шагом перемещения пробника аппаратно-программного комплекса

сканирования ближнего поля. Положенный в основу данной методики

адаптивный шаг движения измерительного пробника позволяет ускорить

процесс сканирования на 35-45 % при сохранении точности и полноты

получаемых данных.

6. В результате проведения экспериментального исследования

предложенных моделей, методик и сравнения полученных результатов с

натурными экспериментами было установлено, что значения напряженности

ближнего поля в обоих случаях отличаются на величину 15-20%. Учитывая
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инженерно-практическую направленность предлагаемых методик и их

основную ориентацию на многократное повторение, можно сделать вывод о

целесообразности применения данных подходов в реальной практической

деятельности инженеров.

7. Технические решения, базирующиеся на предложенных в

диссертации подходах, были внедрены в практическую деятельность АО

«НИИЭТ», а именно к разрабатываемым модулям усилителей мощности,

включая изделия категории качества «ВП», что позволило получить

оценочный выигрыш для разработки радиотехнических модулей порядка 3%.

Предложенные методики были использованы в АО НВП «Протек» при

конструировании перспективного моноблочного радиопередатчика

специальных сигналов, реализующего технологию активной передающей

фазированной антенной решетки, в интересах деструктивного воздействия на

процессы приема информации несанкционированными радиоэлектронными

средствами. Внедрение полученной методики позволило на 10-15% повысить

вероятность бессбойной работы слаботочных компонентов передатчиков

специальных сигналов (модулей управления и синхронизации, модулей

формирования и коммутации специальных сигналов) в условиях воздействия

электромагнитных полей, обусловленных функционированием сильноточных

модулей (усилителей и выходных полосовых фильтров), а также на 5-7%

процентов сократить трудозатраты на проектирование печатных модулей.
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