ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Глотова Вадима Валерьевича «Методика анализа электромагнитной совместимости печатного модуля с помощью эквивалентного дипольного моделирования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13 - Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

В современных условиях ужесточения требований и сокращения сроков проектирования радиоэлектронных средств стали большое внимание уделять вопросам обеспечения внутриаппаратурной электромагнитной совместимости, большое значение имеет представление о ближнем и дальнем электромагнитном поле. Подходы к обеспечению электромагнитной совместимости все чаще упоминаются в научно-технической литературе, а также в технических требованиях для производителей радиоэлектронных средств. Несоблюдение требований обеспечения электромагнитной совместимости не только задерживает выход разрабатываемой продукции на рынок, но и в особых случаях может привести к миллиардным убыткам вследствие возникновения несчастных случаев. Таким образом, производителям и разработчикам необходимо принимать во внимание все большее количество аспектов, число которых будет увеличиваться из-за усложнения разрабатываемых устройств.

В данной диссертационной работе, в соответствии с поставленной целью и задачами исследования, рассматривается внутриаппаратурный уровень обеспечения электромагнитной совместимости. Одной из особенностей решения задач обеспечения электромагнитной совместимости является уход от традиционного субъективного подхода конкретного инженера к внедрению объективных методов оценки и предлагаемых способов обеспечения внутриаппаратурной электромагнитной совместимости. Одним из подходов, позволяющих реализовать такой принцип, является использование эквивалентного дипольного моделирования.

Таким образом, актуальным является подбор такой комбинации технической реализации сканера, программного и методического обеспечения, которая позволит провести многократное измерение и моделирование на этапе разработки РЭС, а в перспективе даст набор технических решений для обеспечения ЭМС на предтопологическом уровне.

Судя по автореферату, соискателем в диссертационной работе представлена методика анализа данных для описания ближнего магнитного поля печатного модуля, отличающаяся применением дипольной математической модели, в основе которой лежит методика сбора экспериментальных данных, описывающая магнитную составляющую ближнего поля печатного модуля, которая отличается применением градиентной математической модели для определения адаптивного шага перемещения.

Разработана математическая модель магнитной составляющей ближнего поля конструкций печатных модулей, отличающаяся использованием эквивалентного дипольного преобразования.

Разработан алгоритм процесса сканирования печатного модуля с адаптивным шагом перемещения, отличающийся применением коэффициента шага, учитывающего градиент ближнего магнитного поля.

Проведено экспериментальное исследование предложенных методик с использованием сканера ближнего поля.

Основные научные и технические результаты диссертации автора опубликованы, а также имеют апробацию на научно-технических конференциях, имеют практическую реализацию на промышленных предприятиях. Тема диссертации соответствует заявленной научной специальности 2.2.13 - Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

По содержанию автореферата есть замечания:

- в автореферате не приведены ограничения по применению методики анализа электромагнитной совместимости печатного модуля с помощью эквивалентного дипольного моделирования;

- не приведены результаты по времени сканирования после применения обновленного алгоритма процесса сканирования печатного модуля с адаптивным шагом перемещения.

Отмеченные замечания к автореферату диссертации не влияют на качество полученных в работе новых научных результатов. Из автореферата следует, что диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой и отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Глотов Вадим Валерьевич достоин присуждения степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13 - Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Профессор кафедры «Радиотехника, телекоммуникации и защита информации»,
Ульяновского государственного технического университета
Доктор технических наук, профессор

Гладких А.А.

«27» марта 2023 г.

Подпись профессора Гладки

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный технический университет» (УлГТУ). Адрес: 432027, г. Ульяновск, ул. Северный Венец, д.32 (учебные корпуса № 2, 3, 4, 5, 6) Тел. 8 (8422) 43-06-43 Электронная почта: rector@ulstu.ru. Сайт: <https://ulstu.ru> Гладких Анатолий Афанасьевич.